1293 October 16. Cursius Forensis de societate Friscabaldorum verrechnet: »VI. die Aprilis Bono aurifici de Tridento in Veneciis pro speciebus et aliis rebus domino portatis gross. ℥ IIIII sol. XVIII den. III«. T. R. Cod. 278 f. 55. **87**

1293 December 15, Tirol. Tenga, monetarius in Merano, verrechnet: »magistro Ch. aurifici pro vestibus domicellorum argenti marc. III pro ℥ LII. . . . Item pro prilumbo (!) aurifici ℥ I«. T. R. Cod. 279 f. 23. **88**

(1294) Februar 24. Ch., camerarius de Vrïdeberch (Friedberg), verrechnet: »magistro Ch. aurifici pro vestibus domicellorum ℥ I.« T. R. Cod. 278 f. 7. **89**

1294 April 6, Gries. Daniel et Dominicus, iudices de Enna (Enn), verrechnen: »tribus muratoribus in Enna pro IIII mensibus in expensis siliginis modiolos XVIII, vini urnas XII, pro carnibus et caseis ℥ XXIII, in precio ℥ LX pro tunicis et calciis ℥ VIII $\frac{1}{4}$. Item magistro Jacobo et suo socio pro II mensibus siliginis modiolos VI, vini urnas III, pro carnibus et caseis ℥ VIII. Item pro cal-

cina ad castrum Enne marc X. Item pro trabibus pl. . . ., asseribus, frammeis et aliis ad opus in Enna marc. XII \bar{u} III sol. I inclusis \bar{u} VIII \bar{u} facientibus cementum datis^c. T. R. Cod. 279 f. 53. **90**

1294 April 29, Brixen. H. Celner, prepositus, verrechnet: »pro mille CC tegulis ad palacium et alias domus (in Brixen). Item carpentariis siliginis modios II, caseos L, vini urnam I.^c T. R. Cod. 279 f. 37'. **91**

1294 Mai 10, Sterzing. H., prepositus de Inspruck, verrechnet: »pro lignis et ferro et carpentariis pro edificiis in castro et turris in Inspruck marc. XIII \bar{u} II gross. III \bar{u} ^c. T. R. Cod. 279 f. 29. **92**

1294 Mai 15, Hall. Eberhardus de Vrیدهberch (Friedberg) verrechnet: »pro refeccione turris in Vrیدهberch et tectura granarii \bar{u} XV^c. T. R. Cod. 279 f. 26'. **93**

1294 Mai 31, Tirol. Jacobus Celnerius verrechnet: »pro refeccione palatii episcopatus et aliis edificiis (in Brixen) marc. X.^c T. R. Cod. 279 f. 38'. **94**

1294 Juli 6, Saltaus. Geroldus, iudex de Griez (Gries), verrechnet: »pro duobus ianuis ferreis ad novam turrem in Griez \bar{u} XXVI. Item pro X caldariis novis \bar{u} LXII \bar{u} . Item ad opus palatii novi marc. XX minus \bar{u} III \bar{u} ^c. T. R. Cod. 279 f. 46. **95**

1294 August 4, Petersberg. Wernherus, iudex de Hertenberch (Hertenberg), verrechnet: »duobus lapicidis a festo s. Jacobi (Juli 25) usque Michaelis (September 29) pro expensis et precio \bar{u} XXV. Item Torerio qui aptavit lapides ad turrem in eodem tempore \bar{u} XIII \bar{u} . Item facienti cementum pro eodem tempore \bar{u} X minus sol. IIII. Item ei qui prefuit operariis pro eodem tempore \bar{u} VIII gross. IIII. Item pro III \bar{u} stateris ferri pro instrumentis muratorum et pro ianua turris et fabro in precio \bar{u} V sol. VIII \bar{u} . Item tribus carpentariis et uni qui prefuit operariis ante festum s. Michaelis et post in precio et expensis \bar{u} XX minus sol. V. Item operariis a festo s. Jacobi (Juli 25) usque Michaelis (September 29) panes MDCC et post operariis lignorum panes CCCLVI Item operariis lignorum de isto anno ad calcinam et turrem panes MDCL Item duobus muratoribus ab annunciacione domini (März 25) usque Laurentii (August 10) pro V mensibus siliginis et ordeï modios X mesure s. Petri (Petersberg), oves X, vini urnas V, caseos C. . . . Item dominis de Stams pro operariis siliginis modios VII mesure s. Petri. . . . Item naute reducenti operarios ad calcinam strichmaz II. Item IIII operariis ad calcinam pro XXIII diebus et uni qui prefuit operariis per V ebdomadas \bar{u} XXVII sol. II. Item quinque carpentariis

magistris et III adiutoribus a festo s. Georii (April 23) usque ad vincula Petri (August 1) pro precio et expensis marc. XVII \bar{u} II. Item pro slifstein gross. X. Item pro asscribus \bar{u} II. Item pro VIII arboribus gross. VIII ad turrem^c. T. R. Cod. 279 f. 30'. **96**

1294 August 22. Wernherus, iudex de Hertenberch (Hertenberg), verausgabt: »pro vlechen XX ad ianuas turris sol. L. . . . Item ad turrem pro IX milibus DC tegulis \bar{u} XXXIII, pro clavulis \bar{u} XXII. . . . Item duobus muratoribus pro expensis usque Michaelis (September 29) siliginis et ordeï strichmaz XIII, oves III $\frac{1}{2}$, vini pcedas XXI, caseos XXXV. Item carpentariis pro domino vini pcedas II $\frac{1}{2}$. Item a racione usque hodie VIII carpentariis in expensis et precio \bar{u} XXXIII. Item muratoribus pro estate ista in precio \bar{u} XLVII sol. V.

Postmodum dedit idem iudex pro lignis ad fenestras in turre \bar{u} III $\frac{1}{2}$ Item carpentariis in precio \bar{u} XXII. Item muratori pro tunica \bar{u} II.^c (folgen Ausgaben für Maschinen etc.) T. R. Cod. 279 f. 31. **97**

1294 October 17, Meran in domo Ch. aurificis. »presentibus . . . Ch. aurifice^c. T. R. Cod. 278 f. 56'. **98**

1295 Jänner 2, Tirol. Cursius et Vanny verrechnen: »sol. VII gross. eidem (sc. Ch. sartori) pro nodulis deauratis C et sol. III den. IX gross. pro C nodulis argenteis eidem Ch. . . . Item magistro Nicolao aurifici pro monilibus duobus Ven. gross. \bar{u} III sol. XVIII den. VIII $\frac{1}{2}$.^c. T. R. Cod. 278 f. 56. **99**

1295 März 15, Tirol. Hiltprandus Perhtingerius verrechnet: »magistro Ch. machinatori pro necessariis ad machinas Veron. \bar{u} III $\frac{1}{2}$. Item \bar{u} XX Veron. pro II struibus ad machinas et edificacionem castri (Rattenberg)^c. T. R. Cod. 279 f. 36'. **100**

1295 März 30, Tirol. Dominicus et Daniel, iudices de Enna (Enn), verrechnen: »Ch. clavigero de Salurno (Salurn) ad opus castri in Meezo (Metz) pro lignis \bar{u} LXXXVII minus sol. I. Item pro lignis et ferris ad opus castri in Enna et precio magistrorum \bar{u} LXXVIII sol. XII.^c T. R. Cod. 279 f. 62. **101**

1295 Juli 14. Ch., iudex de Castro s. Petri (Petersberg), verrechnet: »carpentariis duobus reficientibus turrim et castrum \bar{u} VI. Item duobus carpentariis reficientibus turrim in castro s. Petri tribus ebdomadis modios II $\frac{1}{2}$ siliginis et ordeï, caseos XV, oves II $\frac{1}{2}$ vini urnam V.^c. T. R. Cod. 279 f. 3. **102**

1295 Juli 16, S. Petersberg. Ch. venator, iudex in Sernatina (Sarnthein), verrechnet: »magistro Dietmaro cum VIII aliis carpentariis et aliis operariis ad turrim in Sernatina pro expensis siliginis modios VI $\frac{1}{2}$, caseos CCX et pro carnibus \bar{u} VIII et pro III ur-

nis vini \bar{u} X et in precio \bar{u} XVIII, pro ferro et fabro \bar{u} III. \llcorner .
T. R. Cod. 279 f. 3'. **103**

1295 August 2, Innsbruck. F., iudex de Tawer (Thaur), ver-
rechnet: »pro nova porta in Tawer ad castrum \bar{u} XIII \llcorner . T. R.
Cod. 279 f. 5'. **104**

1295 August 7, Petersberg. Wernherus, iudex de Hertenberch
(Hertenberg), verrechnet: »tribus carpentariis pro XII diebus \bar{u} XI
pro lignis \bar{u} III. Item famulo qui prefuit operariis pro expensis
XVIII dierum \bar{u} XV. Item duobus muratoribus usque Michaelis
(September 29) in precio \bar{u} XL et pro tunicis \bar{u} VII et in ex-
pensis VII mensium siliginis et ordei modios XIIIII mesure s.
Petri (Petersberg), oves XIIIII, vini urnas VII, caseos XL. Item
naute transportanti operarios siliginis et ordei strichmaz II. Item
uni carpentario qui fecit arcum in porta siliginis strichmaz I. . . .
Item Hanchampf cantori \bar{u} III. . . . Item lapicide uni qui aptat
lapides pro X ebdomadis in expensis et precio \bar{u} XIIIII usque modo.
Item duobus lapicidis a festo s. Viti (Juni 15) usque modo \bar{u}
XVIIII in precio et expensis. . . . Item famulo qui preest operariis
pro XI ebdomadis \bar{u} X gross. IIIII. Item pro ferro acili et fabro
aptanti instrumenta muratorum \bar{u} VII sol. V. . . . Item operariis
siliginis et ordei in ebdomadis X modios XIIII mesure s. Petri. \llcorner
T. R. Cod. 279 f. 31, 34'. **105**

1295 August 8. Hilprandus Perchtingerius verausgabt: »ma-
chinatori pro expensis \bar{u} XII. Item pro edificio castri (Rattenberg).
et porta una \bar{u} X. \llcorner T. R. Cod. 279 f. 36'. **106**

(1295) September 25. Vanni Dulceben verrechnet: »pro duo-
bus cingulis nigris cum argento dominis O[ttoni] et Lud[ovico]
ducibus \bar{u} II gross. Item Chünzolino fratri Rainoldi de Bozano
pro domino duce Lud[ovico] \bar{u} XIII sol. III den. IX gross. quos idem
computavit. Item pro XVI cultellis figalibus, cultellis tribus pa-
ribus cirotecarum de ferro, tribus collariis de ferro et baingereit,
XX cultellis parvis, duobus manubriis eburneis, IIIII cultris ad
mensam eidem domino Lud[ovico] \bar{u} III sol. III den. III gross. . . .
Item pro decem milibus perlinorum deauratorum den. gross. XV.
Item pro XXIII unciis alborum perlinorum \bar{u} VI sol. V den. IX.
gross. Item pro duobus tassel de argento sol. XVIII. gross. Item
LVIII anulis aureis \bar{u} III sol. IIIII gross. Item pro lapidibus
preciosis \bar{u} I gross. et sol. XIIIII. Item pro foliis de auro
sol. I gross. Item pro XII milibus corallorum parvorum den.
XV gross. \llcorner T. R. Cod. 278 f. 54. **107**

(1295) October 31. Caulus et Vanny verrechnen: »pro X
monilibus deauratis et gemnatis Ven. gross. \bar{u} VI sol. XI gross.
II. Item pro X cingulis de serico cum opere deaurato et uno

argenteo per totum et XII giilandis argenteis deauratis el gem-
matis Ven. gross. \bar{u} XX. « T. R. Cod. 278 f. 53'. **108**

1295 December 31, Tirol. Vlricus de Cordo (Coredò), capi-
taneus Tridenti (Trient), verrechnet: » \bar{u} XXXII bone monete pro
edificacione et refecturis domus Boniconsilii. Item de marc. C
impositis pro edificacione castrì Fundi (Fondo) date sunt pro
ipso castro marce XLI. « T. R. Cod. 279 f. 9. **109**

1296 Februar 3. Ch. de Fridberch (Friedberg), camerarius
Tirolensis, verrechnet: »dedit Chünlino aurifici argenti boni marc.
II lotonem I ponderis Tridentini pro cingulo ducis Ludovici. « T.
R. Cod. 281 f. 11. **110**

1296 Februar 15, Tirol. Hainricus, celnarius (von Tirol), ver-
rechnet: »pro coopertura palacii siliginis modios II, caseos XX, oves
III, pcedas vini IIII. Item hominibus de Speng pro tegulis ad
cooperiendum monasterium (in Brixen?) modios II, caseos L.
Item pro aliis D tegulis ad monasterium \bar{u} VI. « T. R. Cod.
279 f. 11. **111**

1296 Mai 8, Tirol. Ch. de Fridberch (Friedberg), camerarius
Tirolensis, verrechnet: »magistro Chunrado aurifici marc. XV
lotones III ponderis Tridentini ad vestes dominorum. Item
Chunlino et Aehterio aurificibus marc. XXX ponderis Triden-
tini ad easdem vestes et ad cingulum ducis Ludovici marc.
CXLV lotones III $\frac{1}{2}$ ponderis Tridentini. « T. R. Cod. 281 f.
11', 12. **112**

1296 Mai 24, Tirol. Hupoldus, officialis de Laas, verrechnet:
»aurifici de Tarres modiolos III. « T. R. Cod. 280 f. 21, Cod.
282 f. 2'. **113**

1296 Juni 5, Tirol. Toldo, iudex de Serntina (Sarnthein),
verrechnet: »magistro Ch. aurifici de curia sua sol. XXX. « T.
R. Cod. 280 f. 24', Cod. 282 f. 3. **114**

1296 Juni 20, Tirol. Ger., iudex de Griez (Gries), ver-
rechnet: »pro trabibus ad palacium et turrem novam \bar{u} XX,
pro lignis \bar{u} XII, pro tegularum mille schôt \bar{u} XXXV. Item
pro XX milibus CCC clavulis ferreis \bar{u} XLVI. « T. R. Cod.
280 f. 30. **115**

1296 Juni 20. Tenga, Ch. aurifex et Adesperius (wohl
Adelperius), moneterii de Merano, verausgaben: »magistro Ch.
aurifici pro fertone argenti ad calicem reparandum \bar{u} III. gross.
III. Item aurifici pro XII anulis \bar{u} XXX. Item pro cingulo
domino duci Lud[ovico] \bar{u} XXVII. Item pro plumbo ad aquilas
sol. XXX. « T. R. Cod. 280 f. 29', Cod. 282 f. 4. **116**

1296 Juni 23. »dimisit dominus Bono aurifici, Stephano notario de Tridento et sociis eorum canipam in Tridento ad annum unum pro Veron. marc. XIII \bar{u} V bone monete«. T. R. Cod. 282 f. 107. **117**

1296 Juni 24, Tirol. Wernherus, sartor de Merano, et Göttslinus de Bozano verrechnen: »pro cingulis argenteis deauratis XVIII Ven. gross. \bar{u} XIX sol. XVII den. VIII $\frac{1}{2}$. Item pro II monilibus aureis cum gemmis Ven. gross. XIII $\frac{1}{2}$. den. VII gross. Item pro XV monilibus argenteis deauratis Ven. gross. \bar{u} XII sol. XVI. Item pro calice sol. XVIII gross. III. Item pictori qui depinxit clipeos sol. I gross. Item pro C granatis perforatis den. XIII gross. Item pro XI girlandis argenteis deauratis Ven. gross. \bar{u} VIII sol. XVI. Item pro feresis albis Ven. gross. \bar{u} II. Item pro CC smaragdibus sol. XXXIX. den. II gross. Item pro CC saphiris et CC granatis integris sol. X gross. Item pro XXV baldekinis Ven. gross. \bar{u} XXVIII minus gross. X. Item pro duobus peciis de purpura sol. XXVI den. X gross. Item pro IIII cannis de filis aureis et duobus argenteis sol. IX den. III gross. Item pro XVI unciis berlinorum alborum Ven. gross. \bar{u} III. sol. XVIII. Item pro X milibus corallis et XIII milibus berlinorum deauratorum sol. VI. den. VIII gross.« T. R. Cod. 280 f. 4, Cod. 282 f. 6. **118**

(1296) Juli 9. Cursius et Vanni verrechnen: »in suplecione II millium nodulorum \bar{u} II sol. XVIII den. III gross. in quibus prius date sunt IIII \bar{u} gross. per Wernherum sartorem quos quidem nodulos habet Ch. de Vrideberch. Item pro II girlandis de argento hodie portatis \bar{u} VI sol. V gross. Item pro lapidibus preciosis ad tasellos VIII girlandis VI et baltheum \bar{u} LXXVI sol. XVIII den. IX gross. Item pro quatuor girlandis aureis de auri marc. VIII fertone dimidio et saectinis III et tasellis de marc. XVIII lot. X saectin. III auri \bar{u} CXX sol. IX gross. Item pro factura tasellorum et girlandarum VI in precio \bar{u} XVII gross. Item pro cingulo aureo per totum de auri marc. VII fertonibus III de karekteribus XVIII et dimidio \bar{u} XXXV den. VII gross. ad rationem \bar{u} IIII sol. VIII $\frac{1}{2}$ et pro factura sol. XLVIII gross.« T. R. Cod. 278 f. 54'. **119**

1296 August 9, Kematen. Jacobus [notarius de Hallis] et Ch[unczlinus werhslaher] verrechnen: »pro ferrea ianua ad turrem in salina (Hall) cent. II.« T. R. Cod. 282 f. 14. **120**

1296 August 20, Volders. F., iudex de Tawer (Thaur), verrechnet: »pro edificiis in Tawer, castro et porta marc. XVII prout constat castellanis ibidem«. T. R. Cod. 280 f. 48. **121**

1296 August 25, Petersberg. H., prepositus de Inspruk, verrechnet: »pro reparacione ferree ianue et edificiis turris et domus

in Inspruk \bar{n} XXII gross. VIII. . . Item pro tectura turris et domorum in castro Omeraz (Ambras) \bar{n} VI gross. II. « T. R. Cod. 280 f. 50. **122**

1296 August 29, Pfaffenhofen. Petrus, iudex de Landek, verrechnet: »pro sera ad portam ad castrum \bar{n} IIII. Item pro ferro ad opus castri \bar{n} X. Item fabro \bar{n} X. Item tribus muratoribus pro expensis VI mensium usque Michaelis (September 29) siliginis et ordeï modios XVIII, oves XVIII, caseos schôt LIIII, vini urnas IX pro \bar{n} XLV. Item eisdem pro precio et tunicis \bar{n} LX minus sol. X. Item duobus carpentariis pro mense siliginis et ordeï modios II, oves II, vini urnam I pro \bar{n} V, caseos schôt VI. Item duobus carpentariis ad V menses siliginis et ordeï modios X, oves X, caseos schôt XXX, vini urnas V pro \bar{n} XXV. Item duobus carpentariis in precio de VI mensibus usque Michaelis \bar{n} XXXIIII den. IIII ad rationem den. IIII defalcatis XVI diebus festivis «. T. R. Cod. 280 f. 53'. **123**

1296 September 2, Kematen. Otto Chaerlingerius verrechnet: »ad structuram et expensas castri Erenberch (Ehrenberg) marc. XIII gross. VII «. T. R. Cod. 281 f. 3'. **124**

1296 September 25. Tenga, Ch. aurifex et Adelperius, monetarii de Merano, verausgaben: » \bar{n} XL ad magistrum Ch. aurificem pro nodulis et cingulo domino duci Ot[toni] datis «. T. R. Cod. 280 f. 29'. **125**

1296 October 27. »Liutpoldus, famulus Friscobaldorum de Padua, tulit domino in Griez (Gries) cingulos deauratos LXXXI pro \bar{n} LIII sol. XIII den. XI Ven. gross. Item monilia XLI quarum VI sunt aurea reliqua argentea deaurata pro Ven. gross. \bar{n} XXXVI sol. XVIII. . . . Item CC nodulos argenteos deauratos pro \bar{n} II, Ven. gross. et den. XI. Item crucem argenteam pro \bar{n} I den. IX gross. Item duos cingulos nigros aptatos argento pro \bar{n} II sol. III. T. R. Cod. 281 f. 41'. **126**

1296 October 31, Tirol. Cauolus et Vanni Dolcebene de societate domini Lambertucii de Florencia verrechnen: »pro X monilibus deauratis cum gemmis que ipsi nunc apportaverunt Ven. gross. \bar{n} VI sol. XI den. II. Item pro X cingulis cum frisis de serico et cupulis deauratis et uno cingulo toto argenteo et pro XII girlandis argenteis deauratis et gemmatis Ven. gross. \bar{n} X sol. X. « T. R. Cod. 281 f. 41. **127**

1296 December 16, Bozen. Heinrich Pere von Bozen verspricht Konrad, Goldschmid von Meran, eine alte Schuld von 50 \bar{n} Berner an einem näher angegebenen Termin zu zahlen. Orig.-Not.-Instr. U. II. 353. **128**